
Итоги конкурсного отбора преподавателя  

курса государственного языка Акмолинского филиала 

               РГУ «Национальный Банк Республики Казахстан» 

 

Конкурсная комиссия по отбору преподавателя государственного языка 

Акмолинского филиала РГУ «Национальный Банк Республики Казахстан» 

сообщает, что по итогам оценки кандидатов на основании представленных 

документов и результатов проведенного собеседования победителем 

конкурсного отбора признана Аубакирова Ботагоз Карабаевна – старший 

преподаватель кафедры казахского языка Кокшетауского государственного 

университета им. Ш. Уалиханова, магистр гуманитарных наук.  

Протокол конкурсной комиссии об итогах конкурсного отбора 

преподавателя курса государственного языка от 27.01.2022г. прилагается. 

 
 



ПРОТОКОЛ
конкурсной комиссии об итогах конкурсного отбора преподавателя 

курса государственного языка

г. Кокшетау 27 января 2022 года 
15-00 часов

1. Конкурсная комиссия по проведению конкурсного отбора преподавателя 
курса государственного языка для работников Акмолинского филиала 
Национального Банка Республики Казахстан в составе:

Председатель Комиссии:
Кусмет Т.Е. -  заместитель директора филиала;

Члены Комиссии:
Бексеитова Ш.Т. -  главный специалист по работе с персоналом;
Камалиденова А.Х. -  главный специалист-юрисконсульт;

Секретарь Комиссии:
Мукушева Г.Н. -  главный специалист-переводчик, 

рассмотрела документы представленные участниками конкурсного отбора.

2. Документы для участия в конкурсном отборе представили следующие 
участники:

1) Аубакирова Ботагоз Карабаевна (г.Кокшетау, ул. Абая 48/29, 
документы представлены 19.01.2022г.);

2) Абылкасов Гариполла Жумабекович (г.Кокшетау, ул. Сырымбет 23, 
документы представлены 20.01,2022г.).

Информация о перечне представленных участниками документов 
(Приложение 1 к настоящему протоколу) оглашена всем присутствующим на 
заседании Конкурсной комиссии.

3. По результатам рассмотрения представленных участниками документов к 
собеседованию допущены следующие кандидатуры:

- Аубакирова Ботагоз Карабаевна:
- Абылкасов Гариполла Жумабекович.

4. Участие в собеседовании посредством системы видеоконференцсвязи 
«WhatsApp» приняли:

- Аубакирова Б.К.;
- Абылкасов Г.Ж.

5. В целях оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов с 
учетом специфики обучения государственному языку работников финансовой 
сферы, конкурсной комиссией проведено собеседование на предмет проверки:

- уровня владения государственным языком;
- знания Конституции Республики Казахстан, закона Республики Казахстан 

«О языках в Республике Казахстан», Государственной программы по реализации 
языковой политики в Республике Казахстан на 2020-2025 годы. Национальных 
стандартов Республики Казахстан для всех уровней «Коммуникативные языковые



стандартов Республики Казахстан для всех уровней «Коммуникативные языковые 
компетенции владения казахским языком», системы оценки уровня владения 
казахским языком Казтест;

уровня владения современными инновационными методиками и 
технологиями обучения языкам.

По результатам собеседования установлено:

Участник конкурса Абылкасов Г.Ж., в целом, соответствуют предъявляемым 
требованиям, в том числе на хорошем уровне владеет государственным языком, 
имеет достаточный опыт преподавания казахского языка, но ответы на вопросы 
членов комиссии касательно Конституции Республики Казахстан, закона 
Республики Казахстан «О языках в Республике Казахстан», Государственной 
программы по реализации языковой политики в Республике Казахстан на 2020- 
2025 годы, прозвучали не полные. Кроме того, в ходе собеседования выяснилось, 
что Абылкасов Г.Ж. не имеет опыт преподавания государственного языка для 
работников финансовой сферы и подготовки к тестированию по программе 
Казтест.

Участник конкурса Аубакирова Б.К. владеет государственным языком на 
высоком уровне, соответствует предъявляемым требованиям, имеет достаточный 
опыт преподавания казахского языка, в том числе для работников финансовой 
сферы, а также опыт преподавания по программе Казтест. Владеет современными 
инновационными методиками и технологиями обучения языкам, что 
подтверждается сертификатами участия в семинарах и курсах повышения 
квалификации. На вопросы членов комиссии Аубакирова Б.К. ответила верно.

6. По результатам рассмотрения документов, представленных участниками 
конкурсного отбора (Приложение 1 к настоящему протоколу) и собеседования, 
конкурсной комиссией выбор победителя конкурса осуществлен в соответствии с 
критериями оценочного листа согласно приложению к Порядку проведения 
конкурсного отбора преподавателя курса государственного языка1 (далее - 
Порядок).

По данным критериям наибольшее количество баллов набрала Аубакирова Б.К. 
- 30 баллов, а Абылкасов Г.Ж. -  14 баллов (подробно в Пршожении 2 к
настоящему Протоколу).

7. По результатам собеседования и рассмотрения представленных документов 
конкурсная комиссия путем открытого голосования РЕШИЛА:

1) определить победителем конкурсного отбора преподавателя курса 
государственного языка Аубакирову Ботагоз Карабаевну.

За данное решение проголосовали:
За -  3 голоса (Кусмет Т.Е.. Бексеитова Ш.Т., Камалиденова А.Х.).
Против - 0 голосов.

2) главному специалисту-переводчику Мукушевой Г.Н. согласно Порядку:
- известить кандидатов о результатах конкурсного отбора не позднее 31 января 2022

года;

1 утвержден приказом заместителя председателя НБРК №134 от 09.08.2021г.



- обеспечить размещение решения конкурсной комиссии об итогах конкурсного 
отбора и информацию о победителе конкурса на интернет-ресурсе Национального Банка 
не позднее 1 февраля 2022 года.

Председатель комиссии: 

Члены комиссии:

Т. Кисмет 

Ш. Бексеитова 

А. Камалиденова

Ж . Г. МукушеваСекретарь комиссии:



Приложение 1
к Протоколу конкурсной комиссии 

об итогах конкурсного отбора 
от 27.01.2022г.

№
п/п

Д окум енты , 
предусм отренны  
е П орядком

А убак ирова Б .К . А бы лк асов  Г.Ж .

Перечень представленных участниками документов
1. Резюме участника 

конкурсного 
отбора с 
указанием общих 
сведений

Имеется Имеется

2. Копия документа 
удостоверяющих 
личность 
физического лица

- копия удостоверения личности №
033347696 от 14.05.2012г. МВД РК;

- копия удостоверения личности № 
050508294 от 26.05.2021г. МВД 
РК;

3. Копии дипломов о 
высшем
(послевузовском)
образовании

- копия диплома ФВ -№664260 
от 25.06.1992г. Кокшетауский 
педагогический институт им. 
Ш.Уалиханова, специальность 
«казахский язык и литература в 
школах»
- копия диплома магистра ЖООК-М 
№0025299 от 29.06.2013г. 
Кокшетауский государственный 
университет им. Ш.Уалиханова. 
специальность «Филология»;

- копия диплома ЖБ-П № 0096878 
от 22.05.1996г. Кокшетауский 
педагогический институт им. 
Ш.Уалиханова. специальность 
«казахский язык и литература в 
школах с неказахским языком 
обучения»;
- копия диплома магистра ЖООК- 
М № 0025301 от 29.06.2013г. 
Кокшетауский государственный 
университет им. Ш.Уалиханова, 
специальность «Филология»;

4. Рекомендации 
(при наличии)

отсутствуют отсутствуют

5. Копии иных 
документов, 
касающихся 
образования, 
опыта работы 
(при наличии)

- копия трудовой книжки; 
К валиф ик аци онн ы е сертиф икаты :
-сертификат участия в семинаре 
научных исследований от 28.03.2016г.
- курсы повышения квалификации 
«Казак тш элшбшн латын 
графикасына копиру жагдайында 
жогары оку орындары профессор- 
окытушылар курамыныц кэшби 
кузыреттшгш артгыру» 08.11,2019г.

сертификат «Латын жазуына 
непзделген жаца казак элшбш мен 
емле ережелерш от 2019г.
- сертификат «Цифровые сервисы в 
учебном процессе» 20.06.2020г.
- сертификат «Узджшз бшм берудеп 
заманауи эдю-тэшлдер» от 
12.01.2021г.;
Н аграды :
- Благодарственное письмо Управления 
развития языков от 2018г.;
- Благодарственное письмо отдела 
образования г. Кекшетау от 2021г.;
- Благодарственное письмо Акима 
Акмолинской области от 2021г.;

нагрудный знак Академии 
педагогических наук «Уздж у стаз» 
2020г.

- копия трудовой книжки;



Приложение 2
к Протоколу конкурсной комиссии 

об итогах конкурсного отбора 
от 27.01.2022г.

Оценочный лист 
участников конкурсного отбора2

№ Критерии оценивания Аубакирова
Ботагоз

Карабаевна

Абылкасов 
Г ариполла 

Жумабекович
1. Знание Конституции Республики Казахстан, 

закона «О языках в Республике Казахстан»,
Государственной программы по реализации 
языковой политики в Республике Казахстан на 
2020-2025 годы, Национальных стандартов 
Республики Казахстан для всех уровней 
«Коммуникативные языковые компетенции 
владения казахским языком», системы оценки 
уровня владения казахским языком Казтест

5 4

2. Владение современными инновационными 
методиками и технологиями обучения языкам

5 5

3 . Наличие степени и/или звания 
(кандидата наук, доктора наук, доктора Phd, 
доцента, профессора, ассоциированного 
профессора)

4. Наличие наград или званий в сфере образования 
(нагрудные знаки «Ы.Алтынсарин», «Кылымды 
дамытуга свдрген ецбеп ушш», «Бшм беру 
iciHiH. курмегп кызметкерп>, почетное звание 
«Казакстаннын ецбек ашрген устазы», 
почетная грамота Министерства образования и 
науки Республики Казахстан, благодарность 
Министерства образования и науки Республики 
Казахстан, победители ежегодного конкурса 
«Лучший педагог», победители Национальной 
премии «Учитель Казахстана»

5
(победитель 
ежегодного 

конкурса «Лучший 
педагог»)

5. Участие в разработке учебников, методических 
пособий по системе Казтест

~ "

6. Наличие опыта преподавания по программе 
Казтест

5 -

7. Наличие опыта преподавания государственного 
языка для работников финансовой сферы

5

8. Наличие опыта преподавания государственного 
языка в русскоязычной аудитории

5 5

Итого (количество баллов): 30 14

2 Критерии 1 и 2 оцениваются по 5-балльной системе, за наличие критериев 3, 4, 5, 6, 7 участнику


